
Psicopatologia > Neuroscienze > Intelligenza Artificiale
IL FUTURO DELLA COSCIENZA

PROGRAMMA 
8 > 11 novembre 2022

Integrata con il Servizio Sanitario RegionaleIntegrata con il Servizio Sanitario RegionaleIntegrata con il Servizio Sanitario Regionale



Fin dalla sua nascita, la Settimana Internazionale
della Ricerca (SIR) ha avuto come obiettivo
principale l’individuazione di un terreno nuovo di
dialogo tra discipline diverse sui temi più avanzati
della ricerca scientifica e dell’innovazione
culturale. Nelle 15 edizioni precedenti, centinaia di
ricercatori e studiosi italiani e stranieri di
differenti discipline si sono confrontati su temi
rilevanti della ricerca contemporanea, con il
coinvolgimento di decine di università italiane e
partner internazionali consolidati. Le attività
scientifiche e divulgative sono state affiancate da
incontri, tavole rotonde, workshop, presentazioni
di libri, concerti, mostre, rappresentazioni teatrali
e laboratori, con l'obiettivo di far nascere  una rete
di scambio tra diverse realtà scientifiche e
culturali del Mezzogiorno e del nostro Paese.
Questa edizione intende valorizzare ulteriormente
l’attività di diffusione della conoscenza quale
strumento di crescita culturale e civile. Nel corso
degli anni sono stati molti i momenti creativi per la
vita culturale delle città in cui la SIR si è svolta: vita
culturale che è, poi, l'insieme complesso delle
forme e dei  contenuti simbolici, dei miti e
dell'immaginario che permeano l’individuo e le
formazioni sociali nella loro identità, orientandone
le emozioni e strutturandone i saperi impliciti. In
questo senso, progetti come questo assumono un
ruolo strategico per lo sviluppo dei territori
meridionali ancora marginali nell’orizzonte
geoculturale e geoeconomico globale.
La 16º edizione verterà su questioni cruciali per la
stessa civiltà umana, e avrà come tema centrale il
futuro della coscienza. La scienza contemporanea
ha superato da tempo lo scandalo che separa la
mente dal corpo e, conseguentemente, le
discipline che a diverso titolo se ne occupano. 

Il direttore scientifico
Nelson Mauro Maldonato

In alcuni secoli di ricerche teoriche e sperimentali,
la scienza ha evidenziato che la realtà non è fatta di
classi astratte e separate da chi le indaga, ma dalla
relazione tra osservatore e oggetto osservato. In
questo senso, è urgente un cambiamento basato su
un pluralismo metodologico, aperto a nuovi
orizzonti epistemologici. 
Quanto più si svelano i labirinti del cervello, più se
ne comprendono i meccanismi, più se ne tracciano
le mappe, più ardui diventano i livelli esplicativi.
La natura, la plasticità e l'irripetibilità
dell'organizzazione cerebrale appaiono molto più
complesse e dinamiche di quanto non si
sospettasse fino a qualche tempo fa.
Cosa c'è, dunque, all'origine del pensiero, dei
sentimenti, della consapevolezza e delle più elevate
attività della mente umana? E che senso ha il
progressivo aumento della complessità del cervello
umano? Il lungo viaggio dal neurone alla coscienza
evoca queste ed altre domande, a cui gli ospiti della
XVI edizione della SIR proveranno a  rispondere.

La storia e le storie
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MARTEDÌ 8 NOVEMBRE 2022
Aula Magna 'Gaetano Salvatore'
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II

15:00 - 17:00 SEMINARIO
Vincenzo Bochicchio | Psicologo Clinico | Università della Calabria
Elena Cantone | Otorinolaringoiatra | Università di Napoli Federico II
Sensi chimici: evidenze neuroscientifiche, evoluzionistiche e cliniche

MARTEDÌ 8 NOVEMBRE 2022 
Aula A Edificio 14
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II

9:30 - 10:00 SALUTI ISTITUZIONALI
Matteo Lorito | Rettore Università di Napoli Federico II
Maria Triassi | Presidente Scuola di Medicina e Chirurgia
Università di Napoli Federico II
Luigi Califano | Direttore Dipartimento di Neuroscienze, Scienze
Riproduttive e Odontostomatologiche
Giuseppe Longo | Direttore Generale AOU Federico II
Nelson Mauro Maldonato | Direttore Scientifico Settimana Internazionale
della Ricerca

10:00 - 11:30 LECTIO MAGISTRALIS
Alberto Oliverio | Università Sapienza Roma
Ricordare e dimenticare. Memoria e Neuroscienze

11:30 - 12:00 COFFEE BREAK

12:00 - 13:00 INTERVENTI PREORDINATI
Mario Bottone | Psicologo clinico | Università di Napoli Federico II 
Antonio Fiore | Giornalista
Dario Giugliano | Filosofo
Diego Nuzzo | Scrittore
Paola Russo | Psicoanalista | Associazione Italiana Psicologia Analitica

GIORNATA INAUGURALE



09:00 - 14:00 TAVOLA ROTONDA 
La relazione medico-paziente

Chair Paolo Valerio | Centro di Ateneo SInAPSi | Università di Napoli Federico II
Discussant Maria Francesca Freda | Università di Napoli Federico II

Area Scienze della riproduzione
Mariavittoria Locci | Ginecologa | Università di Napoli Federico II
Gabriele  Saccone | Ginecologo | Università di Napoli Federico II
Cristiano Scandurra | Psicologo Clinico | Università di Napoli Federico II

Area Età evolutiva
Alfredo Guarino | Pediatra | Università di Napoli Federico II
Francesco Nunziata | Pediatra | AOU Federico II
Grazia Isabella Continisio | Psicologa clinica | AOU Federico II

Area Fisiopatologia della vita di relazione
Roberta Lanzillo | Neurologa | Università di Napoli Federico II
Alessandro Chiodi | Psicologo Clinico | AOU Federico II

Area Oncologia clinica
Grazia Arpino | Oncologa | Università di Napoli Federico II
Roberta Modica | Endocrinologa | Università di Napoli Federico II
Benedetta Muzii | Psicologa | Università di Napoli Federico II

9 novem
bre

XVI edizione della Settim
ana Internazionale della Ricerca

MERCOLEDÌ 9 NOVEMBRE 2022
Aula Magna Biotecnologie
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II



9:00 - 14:00 TAVOLA ROTONDA
Dal neurone alla coscienza: perché siamo il nostro cervello

Chair Paolo Cappabianca | Università di Napoli Federico II 

In dialogo
Edoardo Boncinelli | Università Vita-Salute San Raffaele di Milano
Nelson Mauro Maldonato | Università di Napoli Federico II
Marcello Massimini | Università Statale di Milano
Giuseppe Tratteur | Università di Napoli Federico II
Giorgio Vallortigara | Università di Trento

GIOVEDÌ 10 NOVEMBRE 2022
Aula Magna Biotecnologie
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II

14:30 - 17:30 CONVEGNO
La qualità della relazione è cura

Chair Teresa Rea | Università di Napoli Federico II | Presidente OPI di Napoli 
Discussant Gianpaolo Gargiulo | AOU Federico II | Assunta Guillari | Commissione
Ricerca OPI

Roberto Latina | Università di Palermo 
L'influenza della relazione sull'aderenza terapeutica
Andrea Zibaldo | Commissione Ricerca OPI | Vincenza Sansone | Commissione
Ricerca OPI
Prendersi cura della relazione con il care-giver in ambito pediatrico
Maria Rosaria Esposito | Commissione Ricerca OPI
L'importanza della relazione sul conflitto decisionale del paziente
Loredana  Lapia | Azienda Ospedaliera dei Colli
Umanizzare il gesto di cura
Silvio Simeone | Università di Catanzaro
Il vissuto esperenziale del paziente cronico

In collaborazione con l'Ordine delle Professioni Infermieristiche (OPI) di Napoli

GIOVEDÌ 10 NOVEMBRE 2022
Aula AT6b Biotecnologie
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II
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10 novem
bre

XVI edizione della Settim
ana Internazionale della Ricerca

GIOVEDÌ 10 NOVEMBRE 2022
Antisala dei Baroni | Castel Nuovo Maschio Angioino | Napoli

CONVEGNO L'identità adolescente
9:00 - 9:30 SALUTI ISTITUZIONALI

Discussant Chiara Scognamiglio | SiPGI

Carmela Bravaccio | Università di Napoli Federico II
Adriano De Biasi | Dipartimento di Salute Mentale Bologna

11:00 - 11:30 COFFEE BREAK

Grazia Isabella Continisio | AOU Federico II 
Raffaele Sperandeo | Università della Basilicata

13:00 - 14:00 LUNCH BREAK

14:00 - 17:15 WORKSHOP Controversie teoriche e cliniche sull'età
adolescenziale
Davide Di Sarno | SiPGI
Enrico Moretto | SiPGI

In collaborazione con la Scuola di Psicoterapia Gestaltica Integrata SiPGI



15:00 - 17:00 WORKSHOP
Creazione e narrazione: breve viaggio tra immaginazione, scrittura,
improvvisazione

Francesco  D'Errico | Pianista | Conservatorio Santa Cecilia di Roma
Maurizio De Giovanni | Scrittore, Sceneggiatore, Drammaturgo
Nelson Mauro Maldonato | Psichiatra | Università di Napoli Federico II
Oscar Nicolaus | Psicoterapeuta | Università Suor Orsola Benincasa

Performance musicale di Francesco D'Errico
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VENERDÌ 11 NOVEMBRE 2022
Aula Magna Biotecnologie
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II

9:00 - 14:00 TAVOLA ROTONDA
Se il medico diventa un robot: implicazioni etiche e giuridiche dell'intelligenza
artificiale in medicina

Chair Raffaele Sperandeo | Direttore Phenomena HUB

In dialogo
Santo Di Nuovo | Università di Catania | Presidente AIP
Anna Esposito | Università della Campania Luigi Vanvitelli
Pierpaolo Forte | Università del Sannio
Giorgio Pica | Past President Tribunale di Matera
Ricardo Pietrobon | University of Maryland
Roberta Siciliano | Università di Napoli Federico II
Massimo Squillante | Università del Sannio

VENERDÌ 11 NOVEMBRE 2022
Aula Magna Gaetano Salvatore
Scuola di Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II



LUNEDÌ 7 NOVEMBRE 2022
Università di Messina Ante SIR
9:00 - 11:00 CONVEGNO
La coscienza tra psicoanalisi e complessità

Discussant Luigi  Baldari | Istituto Italiano di Micropsicoanalisi
 
Luigi Baldari | Istituto Italiano di Micropsicoanalisi
Realtà psichica ed esame di realtà
Ambrogio Zaia | Istituto Italiano di Micropsicoanalisi
Rendere consapevole il conosciuto
Giorgio Maccaferri | Università di Losanna
Encefalite anti-NMDAR: psicoterapia e psichiatria della coscienza? 

Ante SIR
XVI edizione della Settim

ana Internazionale della Ricerca

11:00 - 14:00 TAVOLA ROTONDA
La coscienza come fonte e testimone di libertà

Annamaria Anselmo | Università di Messina
Rosa Faraone | Università di Messina
Giuseppe Gembillo | Centro Studi Internazionale di Filosofia della
Complessità “Edgar Morin”
Giuseppe Giordano | Università di Messina



Inquadra il QR Code con lo smartphone o clicca sul riquadro e compila il form per
prenotarti all'evento di tuo interesse.

In alternativa, il link al form è: https://forms.gle/LYsaRUPNJ5Wvgcrn9

Per ulteriori informazioni visita i nostri social e il sito istituzionale.

PRENOTAZIONI
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https://forms.gle/LYsaRUPNJ5Wvgcrn9
https://forms.gle/LYsaRUPNJ5Wvgcrn9


Relatori 
Il futuro della coscienza
XVI edizione della Settim

ana Internazionale della Ricerca

Annamaria Anselmo | Professore ordinario di Storia della Filosofia | Università di
Messina.

Grazia Arpino | Professore associato di Oncologia Medica | Università di Napoli
Federico II.

Luigi Baldari | Psichiatra e psicoanalista | Istituto Italiano di Micropsicoanalisi |
Messina.

Vincenzo Bochicchio | Professore associato di Psicologia Dinamica | Università
della Calabria.

Edoardo Boncinelli | Fisico e genetista | Università Vita-Salute San Raffaele |
Milano.

Mario Bottone | Ricercatore di Psicologia Clinica | Università di Napoli Federico II.

Carmela Bravaccio | Professore ordinario di Neuropsichiatria Infantile |
Università di Napoli Federico II.

Luigi Califano | Professore ordinario di Chirurgia Maxillo-Facciale | Direttore
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze Riproduttive e Odontostomatologiche |
Università di Napoli Federico II. 

Elena Cantone | Professore associato di Otorinolaringoiatria | Università di Napoli
Federico II.

Paolo Cappabianca | Professore ordinario di Neurochirurgia | Università di Napoli
Federico II.

Alessandro Chiodi | Psicologo e psicoterapeuta | Azienda Ospedaliera
Universitaria Federico II. 

Grazia Isabella Continisio | Psicologa e psicoterapeuta | Azienda Ospedaliera
Universitaria Federico II. 

Francesco D'Errico | Pianista e compositore | Conservatorio Santa Cecilia | Roma.

Adriano De Blasi | Sociologo | Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze
Patologiche | Bologna.

Maurizio De Giovanni | Scrittore e sceneggiatore | Napoli.

Santo Di Nuovo | Professore emerito di Psicologia Generale | Università di
Catania.

Davide Di Sarno | Psicologo e psicoterapeuta | SiPGI. 

Anna Esposito | Professore ordinario di Computer Science | Università della
Campania Luigi Vanvitelli.

Maria Rosaria Esposito | PhD in Scienze Infermieristiche | Membro Commissione
ricerca OPI
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Rosa Faraone | Professore associato di Storia della Filosofia | Università di
Messina. 

Antonio Fiore | Giornalista e sceneggiatore | Napoli. 

Pierpaolo Forte | Professore ordinario di Diritto Amministrativo | Università del
Sannio | Benevento.

Maria Francesca Freda | Professore ordinario di Psicologia Clinica | Università di
Napoli Federico II.

Gianpaolo Gargiulo | Coordinatore U.O.C di Ematologia e Trapianti Cellule
Staminali Emopoietiche | Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II di Napoli. 

Giuseppe Gembillo | Professore ordinario di Storia della Filosofia | Università di
Messina | Direttore Centro Studi della Complessità 'Edgar Morin'.

Giuseppe Giordano | Professore ordinario di Storia della Filosofia | Università di
Messina. 

Dario Giugliano | Professore di Estetica | Accademia di Belle Arti | Napoli.

Alfredo Guarino | Professore ordinario di Pediatria generale | Università di Napoli
Federico II.

Assunta Guillari | PhD in Scienze Infermieristiche | Coordinatrice commissione
Ricerca e Innovazione OPI

Roberta Lanzillo | Professore associato di Neurologia | Università di Napoli
Federico II.

Loredana Lapia | Responsabile dei Processi Assistenziali Emergenza Infettiva |
Azienda Ospedaliera dei Colli | Napoli.

Roberto Latina | Ricercatore di Scienze Infermieristiche | Università di Palermo.

Mariavittoria Locci | Professore associato di Ginecologia | Università di Napoli
Federico II.

Giuseppe Longo | Direttore generale | Azienda Ospedaliera Universitaria Federico
II.

Giorgio Maccaferri | Psichiatra | Centre Hospitalier Universitaire Vaudois |
Università di Losanna.

Nelson Mauro Maldonato | Professore ordinario di Psicopatologia Clinica |
Università di Napoli Federico II.

Marcello Massimini | Professore ordinario di Fisiologia Umana | Università Statale
di Milano. 

Roberta Modica | Ricercatore di Endocrinologia | Università di Napoli Federico II.

Enrico Moretto | Sessuologo clinico e psicoterapeuta | SiPGI. 

Benedetta Muzii | Dottoranda in Mind, Gender and Languages | Università di
Napoli Federico II | Coordinamento Organizzativo della Settimana Internazionale
della Ricerca.

https://www.chuv.ch/fr/chuv-home


Il futuro della coscienza
XVI edizione della Settim

ana Internazionale della Ricerca
Oscar Nicolaus | Psicologo ricercatore del CNR | Istituto Universitario Suor Orsola
Benincasa.

Francesco Nunziata | Ricercatore di Pediatra | Università di Napoli Federico II.

Diego Nuzzo | Scrittore e direttore di Wunderkammer.

Alberto Oliverio | Professore emerito di psicobiologia | Sapienza Università di
Roma.

Giorgio Pica | Past president Tribunale di Matera.

Ricardo Pietrobon | Professor of Clinical Data Sciences | University of Maryland |
Baltimore.

Teresa Rea | Ricercatore di Scienze Infermieristiche | Università di Napoli
Federico II | Presidente OPI.

Paola Russo | Psichiatra e psicoanalista AIPA | Napoli.

Gabriele Saccone | Ricercatore di Ginecologia e Ostetricia | Università di Napoli
Federico II.

Cristiano Scandurra | Ricercatore di Psicologia Clinica | Università di Napoli
Federico II.

Chiara Scognamiglio | Psicologa e psicoterapeuta SiPGI | Napoli.

Vincenza Sansone | PhD in Scienze Infermieristiche | AORN Santobono
Pausillipon

Roberta Siciliano | Professore ordinario di Statistica | Università di Napoli
Federico II.

Silvio Simeone | Ricercatore di Scienze Infermieristiche | Università Magna Grecia
di Catanzaro.

Raffaele Sperandeo | Psichiatra e psicoterapeuta | Direttore SiPGI.

Massimo Squillante | Professore ordinario di Metodi Matematici dell'Economia e
delle Scienze Attuariali e Finanziarie | Università del Sannio | Benevento.

Giuseppe Tratteur | Professore emerito di informatica | Università di Napoli
Federico II.

Maria Triassi | Professore ordinario di Igiene | Presidente della Scuola di
Medicina e Chirurgia | Università di Napoli Federico II. 

Paolo Valerio | Professore onorario di Psicologia Clinica | Università di Napoli
Federico II | Presidente ONIG.

Giorgio Vallortigara | Professore ordinario di Psicobiologia e Psicologia
Fisiologica | Università di Trento. 

Ambrogio Zaia | Psicologo e psicoanalista | Istituto Italiano di Micropsicoanalisi.

Andrea Zibaldo | Membro commissione Ricerca e Innovazione OPI



Direzione scientifica
Nelson Mauro Maldonato

Coordinamento Scientifico
Grazia Isabella Continisio | Cristiano Scandurra

Segreteria Scientifica
Fabio Carraturo | Benedetta Muzii
 
Segreteria organizzativa
Daniela Ammendola | Francesca Fabiani | Federica Faro | Viviana Giannicola |
Nicole Laudiero | Roberta Natale | Carlo Rispoli | Marco Pepe | Marina Tadic

Consiglio Scientifico
Danilo Santos de Miranda (Brasile) | Mary Catherine Bateson (Usa) | Edoardo
Boncinelli (Italia) | Alberto Oliverio (Italia) | Ulisses Capozzoli (Brasile) | Ervin
Laszlo (Ungheria) | Francesco D’Errico (Italia) | Massimo Squillante (Italia) 
 Massimiliano Lorenzo Cappuccio (Australia) | Francesco Cormino (Italia) | Nora
Bateson (Canada) | Mario Sergio Cortella (Brasile) | Luigi Baldari (Italia) | Edgard
De Assis Carvalho (Brasile) | Santo Di Nuovo (Italia) | Claudia Fadel (Brasile)
Giuseppe Giordano (Italia) | Paolo Valerio (Italia) | Giuseppe Gembillo (Italia)
Milton Hatoum (Brasile) | Bipin Indurkhya (India) | Raffaele Sperandeo (Italia) 
 Gustavo Lopez Ospina (Colombia) | Zilda Marcia Gricoli Iokoi (Brasile) | Anna
Esposito (Italia) | Kitty Margolis (Usa) | Alfonso Montuori (Usa) | Edgar Morin
(Francia) | Vitor Moura (Portogallo) | Kabengele Munanga (Congo) | Nelly Novaes
Coelho (Brasile) | Jay Ogilvy (Usa) | Gianpiero Perri (Italia) | Ricardo Pietrobon (Usa)
Giorgio Pica (Italia) | Daniel Lysek (Svizzera) | Luigi Maria Sicca (Italia) | Roberta
Barni (Brasile) | Oscar Nicolaus (Italia) | Nurimar Maria Falci (Brasile) | Donatella Di
Corrado (Italia)

Network internazionale
Harvard University | Duke University | Max Planck Institute | Universidade de São
Paulo | Universidade de Rio de Janeiro | Sorbonne Université | École des Hautes
Etudes | Istituto Italiano degli Studi Filosofici | Università della Basilicata
Università di Bari | Sesc Regional São Paulo | International Institute of Information
Technology of Hyderabad | University of the Arts of London | Università Sapienza
di Roma | Università statale di Milano | Università di Firenze | Università di Trieste
Università di Torino | Centro Nazionale delle Ricerche | Università di Catania
Università do Minho | University of United Arab States | Università di Trento

Board
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L'ingresso è gratuito e sarà rilasciato su richiesta un attestato di partecipazione.
La prenotazione è obbligatoria tramite il form online fino a esaurimento posti.

Seguici sui nostri social
settimanainternazionalericerca@gmail.com
www.psicologiaclinicamedicina.unina.it/SIR

http://www.psicologiaclinicamedicina.unina.it/SIR


Partnership

Si ringrazia l’Università Federico II di Napoli e l’OPI Napoli che con il loro sostegno
hanno contribuito a rendere possibile questa edizione della SIR

Il futuro della coscienza
XVI edizione della Settim

ana Internazionale della Ricerca


